¹¹⁸ Cfr. *CIL* IV, 117: *CVSPIVM · PANSAM/ aed · Fabius · Eupor · Princeps · Libertinorum*. Per le interpretazioni possibili dell'espressione *Princeps Libertinorum* si rimanda a Ginsburg 1934. Cfr. anche Veyne 1961, 240-247.

¹¹⁹ Petersen 2006, 183.

¹²⁰ Dentzer 1962; D. e R. Rebuffat 1978; Duchêne 1986; Dumont 1990; Bodel 1994.

¹²¹ Bodel 1994, 243.

¹²² È il caso, per esempio, del contributo dei Rebuffat 'De Sidoine Apollinaire à la tombe François', in cui si cercano alquanto improbabili relazioni tra Sidonio Apollinare (430 ca.-486 d.C.), Trimalchione e la Tomba François (340-330 a.C.).

¹²³ Duchêne 1986, in particolare 528-530.

¹²⁴ Dentzer 1962.

Trimalchione abbia previsto nei minimi particolari come dovesse essere fatto il suo sepolcro (71, 5-11):

respiciens deinde Habinnam 'quid dicis' inquit 'amice carissime? aedificas monumentum meum, quemadmodum te iussi? valde te rogo ut secundum pedes statuae meae catellam pingas et coronas et unguenta et Petraitis omnes pugnas, ut mihi contingat tuo beneficio post mortem vivere; praeterea ut sint in fronte pedes centum, in agrum pedes ducenti. omne genus enim poma volo sint circa cineres meos, et vinearum largiter. valde enim falsum est vivo quidem domos cultas esse, non curari eas, ubi diutius nobis habitandum est. et ideo ante omnia adici volo: "hoc monumentum heredem non sequatur". ceterum erit mihi curae ut testamento caveam ne mortuus iniuriam accipiam. praeponam enim unum ex libertis sepulcro meo custodiae causa, ne in monumentum meum populus cacatum currat. te rogo ut naves etiam [monumenti mei] facias plenis velis euntes, et me in tribunali sedentem praetextatum cum anulis aureis quinque et nummos in publico de sacco effundentem; scis enim quod epulum dedi binos denarios. faciantur, si tibi videtur, et triclinia. facias et totum populum sibi suaviter facientem. ad dexteram meam ponas statuam Fortunatae meae columbam tenentem: et catellam cingulo alligatam ducat: et cicaronem meum, et amphoras copiosas gypsatas, ne effluent vinum. et unam licet fractam sculpas, et super eam puerum plorantem. horologium in medio, ut quisquis horas inspiciet, velit nolit, nomen meum legat.

Il monumento funebre e l'epitafio di Trimalchione sono stati più volte confrontati a tombe reali di liberti, mettendo in luce la grande verosimiglianza del monumento.¹²⁵ Per i *desiderata* di Trimalchione riguardo al progetto di costruzione della sua tomba sono stati individuati notevoli riscontri archeologici. "*Praeterea ut sint in fronte pedes centum, in agrum pedes ducenti. omne genus enim poma volo sint circa cineres meos, et vinearum largiter* (71, 7): il modello di tomba è quello di un *cepotaphium*; la scelta della tomba-giardino non è casuale e soddisfa le esigenze del mercante, al quale interessa la rendita ricavata dalla coltivazione degli alberi da frutto e dei vigneti: "Cultivating a tomb, like cultivating a villa, meant exploiting the environment appropriately, and for this purpose harvesting the bounty of the natural landscape was ideal, since it displayed the ultimate blessing of the life of sophisticated ease: total self-sufficiency and autonomy".¹²⁶ Non si tratta semplicemente di un interesse economico: ciò che importa a Trimalchione